O  Curso  de  Química  Licenciatura  em  sua  nova  versão,  considerando  o

acompanhamento  realizado  via  NDE,  as  autoavaliações  e  as  novas  legislações  vigentes

redimensionam os seguintes aspectos:

a) diminuição da carga horária total do Curso contemplando o mínimo de 3.200 (três

mil e duzentas) horas (RESOLUÇÃO/CNE/CP 02/2019);

b) inserção de atividades de extensão e de cultura com o percentual mínimo de 10% da

carga horária exigida para a integralização curricular (RESOLUÇÃO CNE/CES/07/2018);

c)  reorganização  de  oferta  de  Componentes  Curriculares  (CCRs)  com inserção  de